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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá syntézou chirálních pětičlenných uhlíkatých

cyklických molekul za využití iminium-enaminové aktivace zprostředkované chirálními

aminokatalyzátory. První část této práce se věnuje přípravě výchozích látek

pro domino Michaelovu adici/α-alkylaci, tj. přípravě α,β-nenasycených aldehydů a

1-brom-3-nitropropanu. Druhá část práce je zaměřena na optimalizaci podmínek a

studium rozsahu použití této domino Michaelovy adice/α-alkylace, která vede ke vzniku

cyklopentankarbaldehydů se třemi stereogenními centry.

Klíčová slova

Asymetrická syntéza, organokatalýza, domino reakce, Michaelova adice,

cyklopentany.
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Abstract

This diploma thesis deals with the synthesis of chiral five-membered carbacyclic

molecules via iminium-enamine activation using chiral secondary amines. The first part

of this diploma thesis describes the synthesis of starting materials for domino Michael

addition/α-alkylation reaction, i.e. the synthesis of α,β-unsaturated aldehydes and

1-bromo-3-nitropropane. The second part of this diploma thesis is focused on

the optimization of reaction conditions and the application of the domino Michael

addition/α-alkylation reaction, that leads to the formation of cyclopentancarbaldehydes

with contiguous stereogenic centres.

Key words

Asymmetric synthesis, organocatalysis, domino reaction, Michael addition,

cyclopentanes.
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Seznam zkratek

Ac acetyl

Ar aryl

Bn benzyl

tBu terc-butyl

Bz benzoyl

b.v. bod varu

DABCO 1,4-diazabicyklo

[2.2.2]oktan

DCM dichlormethan

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

d.r. diastereomerní poměr

DRIFT FTIR za použití difúzní

reflektance

ee enantiomerní přebytek

EI elektronová ionizace

ekv. ekvivalent

ESI MS technikou

elektrospray ionizace

Et ethyl

FTIR IČ s Fourierovou

transformací

GC plynová chromatografie

HA Brønstedova kyselina

HFIP hexafluorpropan-2-ol

HOMO nejvyšší obsazený

molekulový orbital

HPLC vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HRMS MS s vysokým

rozlišením

IČ infračervená

spektroskopie

LA Lewisova kyselina

LUMO nejnižší neobsazený

molekulový orbital

k.s. komplexní směs

Me methyl

MS hmotnostní

spektrometrie

MTBE terc-butyl(methyl)ether

NMR nukleární magnetická

rezonance

Nu nukleofil

iPr isopropyl

Ph fenyl

RVO rotační vakuová odparka

TCA kyselina trichloroctová

TES triethylsilyl

Tf trifluormethansulfonyl

TFE trifluorethanol
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THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá

chromatografie

TMS trimethylsilyl

TOF MS technikou time of

flight

UV ultrafialový
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1 Úvod

Přestože již před rokem 1828 bylo provedeno několik experimentů dokazujících vznik

látek organických z látek anorganických, za pravý počátek organické syntézy se považuje až

syntéza kyseliny močové, kterou v tomto roce dokázal připravit německý chemik F. Wöhler.

Byla to právě syntéza močoviny z kyanatanu amonného, která zbourala základy do té doby

uznávané vitalistické teorie. Vitalisté předpokládali vznik organických látek pouze za pomoci

jakési vitální síly (lat. vis vitalis), a tudíž se bránili jakémukoliv experimentu, který by tuto

teorii popíral.1 Když pak v roce 1845 H. Kolbé syntetizoval kyselinu octovou ze sirouhlíku,

došlo k úplnému odmítnutí této teorie a k velkému rozmachu organické syntézy, odvětví

organické chemie.2

Díky organické syntéze se sloučeniny již nezískávají pouze z rostlinných nebo

živočišných zdrojů, ale lze syntetizovat i organické látky, které se v přírodě nevyskytují.

Důležitost syntézy organických molekul pro moderní společnost je zřejmá. Umožňuje

produkovat nejen tyto nově připravené látky, ale i látky přírodní v množství až miliónů tun

ročně pro jejich užití v nejrůznějších průmyslových odvětvích, a jako součást řady přípravků

užívaných v každodenním životě, např. plastů, léků, kosmetiky, pesticidů, čisticích

prostředků atd.

Dalším podnětem pro rozvoj organické syntézy bylo neobvyklé chování některých

sloučenin, které se sice svým chemickým složením nelišily, avšak přesto měly odlišné

vlastnosti. Odpověď na toto neobvyklé chování přineslo studium struktury sloučenin,

konkrétně to byla v roce 1874 představená van´t Hoffova a Le Belova teorie o prostorovém

uspořádání vazeb uhlíkových atomů, na jejíž základě se rozvinula věda zvaná stereochemie.3

Stereochemie, jako odvětví chemie zabývající se trojrozměrnou strukturou molekul,

umožňuje propojit prostorové uspořádání a od něho se odvíjející vlastnosti molekul.1

Při pohledu na reakci aldehydu 1 s kyanidem (Schéma 1) vzniká jednoznačně jeden

produkt. Pokud si ale představíme, že kyanidový aniont může k aldehydu přistoupit ze dvou

opačných směrů, mohou vznikat dvě různě prostorově orientované sloučeniny 2a a 2b.

Přestože vzniká pouze jeden produkt, neznamená to, že látka 2a je totožná s látkou 2b.

Takovýmto sloučeninám, jež jsou si navzájem svými zrcadlovými obrazy, se říká

enantiomery. Objekty, které jsou asymetrické a nelze je navzájem překrýt s vlastním

zrcadlovým obrazem, se označují jako chirální.
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Schéma 1: Reakce aldehydu 1 s kyanidem.

Z odlišné struktury plynou rozdílné vlastnosti enantiomerů (viz výše), jako příklad lze

uvést přírodní látku limonen (Obrázek 1), jejíž enantiomery se liší svou vůní. (R)-(+)-limonen

(3) má charakteristickou vůni pomerančů, zatímco ostřejší citronové aroma je

charakteristické pro (S)-(-)-limonen (4). Jak je ale možné, že prostorové uspořádání stejné

látky má tak zásadní vliv na její chování? Pokud se enantiomery nachází v prostředí, které

nerozliší jejich prostorovou strukturu, mají vlastnosti stejné. Avšak pokud jsou enantiomery

vloženy do chirálního prostředí, některé jejich vlastnosti se začnou lišit.4

Obrázek 1: Struktura limonenu.

Příroda je právě takovým asymetrickým prostředím, tedy i živé organismy, jsou

chirálním prostředím. Proto jsou naše čichové buňky schopny rozlišit odlišnou vůni opačných

enantiomerů limonenu. Dalším příkladem jsou aminokyseliny, které se v lidském těle

vyskytují převážně v (S)-konfiguraci.4 Tyto chirální monomerní jednotky (aminokyseliny,

cukry apod.) poté v lidském těle utváří větší chirální jednotky-bílkoviny, nukleové kyseliny

nebo enzymy a není tedy překvapením, že tyto vysoce chirální útvary katalyzují reakce

vedoucí k molekulám stejné konfigurace.5 Existují tedy i různé metabolické cesty pro odlišná

prostorová uspořádání. Tudíž např. aminokyseliny s opačnou konfigurací není lidské tělo

schopno metabolizovat.

Tento jev platí i pro chirální léčivé látky. Například léčivo používané jako β-blokátor

propranolol (Obrázek 2) má účinný pouze (S)-enantiomer 5, zatímco (R)-isomer propranololu

6 je neaktivní. Z hlediska prospěšnosti a účinnosti tohoto léčiva není důležité, zda je

pacientovi podáván pouze jeden enantiomer nebo jako racemát, tj. ekvimolární směs obou

enantiomerů, protože (R)-propranolol (6) nemá silné nežádoucí účinky.6
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Obrázek 2: Struktura propranololu.

Může však nastat situace, kdy je jeden z enantiomerů toxický, např. penicilamin

(Obrázek 3). Jeho (S)-isomer 7 je účinné antiarytmikum, avšak (R)-penicilamin (8) je silně

toxický. V takových případech je nežádoucí podávat lék jako racemát a je nutné, aby ho

farmaceutické firmy vyráběly pouze jako čistý enantiomer.

Obrázek 3: Struktura penicilaminu.

1.1 Asymetrická syntéza

Existují dva obecné přístupy, které umožňují syntetizovat chirální sloučeniny

ve formě jednoho enantiomeru, případně diastereoisomeru.

První obecnější metodou je vycházet již z jednoho stereoisomeru (tj. opticky aktivní

sloučeniny) a následně provádět reakce, které neovlivňují nebo definovaně ovlivňují dané


[…]


(87 %) byl zjištěn pomocí HPLC s ODH kolonou. (n-heptan/i-PrOH, 90:10; λ = 207 nm;

1,0 ml∙min–1): tR(vedlejší) = 11,4 min, tR(hlavní) = 15,1 min.
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(3R,4S)-6-Brom-4-nitro-3-(p-tolyl)hexan-1-ol (101b): ((1S,2S,3R)-3-nitro-2-(p-tolyl)-

cyklopentyl)methanol (93b) (směs v poměru 101b/93b=1:4):

Sloučenina 101b byla připravena z odpovídajícího aldehydu dle obecného

postupu C jako vedlejší produkt. Byla izolována ve směsi se sloučeninou

93b v poměru 101b/93b=1:4. Takto byla připravena bezbarvá olejovitá

látka (20 mg). 1H NMR (600 MHz, CDCl3) δH 7.16 – 7.11 (m, 2H), 7.06 –

7.03 (m, 2H), 4.97 (ddd, J = 10.8, 8.1, 2.7 Hz, 1H), 3.60 (ddd, J = 10.7,

6.1, 4.6 Hz, 1H), 3.46 (ddd, J = 10.8, 6.6, 4.3 Hz, 1H), 3.35 (ddd, J = 11.7,

8.2, 4.0 Hz, 1H), 3.23 (ddd, J = 10.8, 9.7, 5.5 Hz, 1H), 2.61 – 2.54 (m, 1H),

2.40 (m, 1H), 2.38 – 2.34 (m, 1H), 2.32 (s, 3H), 2.09 (m, 1H), 1.97 – 1.87 (m, 1H). 13C NMR

(151 MHz, CDCl3) δC 137.71, 134.34, 129.56 (2C), 127.99 (2C), 90.92, 59.81, 45.23, 34.27,

33.89, 28.00, 21.04.

(3R,4S)-6-Brom-3-(4-bromfenyl)-4-nitrohexan-1-ol (101d): ((1S,2S,3R)-2-(4-bromfenyl)-

3-nitrocyklopentyl)methanol (93d) (směs v poměru 101d/93d=3:1):

Sloučenina 101d byla připravena z odpovídajícího aldehydu dle obecného

postupu C jako vedlejší produkt. Byla izolována ve směsi se sloučeninou

93d v poměru 101d/93d=3:1. Takto byla připravena bezbarvá olejovitá

látka (19 mg). 1H NMR (600 MHz, CDCl3) δH 7.46 (m, 2H), 7.05 (dd, J =

8.6, 2.1 Hz, 2H), 4.98 (ddd, J = 10.8, 8.4, 2.6 Hz, 1H), 3.62 (dt, J = 10.5,

5.3 Hz, 1H), 3.47 (ddd, J = 10.7, 6.4, 4.2 Hz, 1H), 3.38 (m, 2H), 3.26 –

3.19 (m, 1H), 2.62 – 2.54 (m, 1H), 2.45 – 2.32 (m, 1H), 2.14 – 2.02 (m,

1H), 1.88 (ddt, J = 13.9, 11.2, 4.7 Hz, 1H). 13C NMR (151 MHz, CDCl3) δC 136.58, 132.04

(2C), 129.88 (2C), 122.02, 90.53, 59.41, 44.96, 34.40, 33.83, 27.79. HRMS (ESI) m/z:

[M+Na]+ vypočítáno pro C12H15Br2NNaO3 401.931088; nalezeno 401.930873.
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5 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium využití organokatalytického

konceptu pro přípravu enantio- a diastereomerně čistých pětičlenných uhlíkatých cyklických

sloučenin.

V první části práce byly připraveny výchozí látky pro námi navrženou

organokatalytickou cyklizační reakci katalyzovanou sekundárními aminy. Komerčně

nedostupné α,β-nenasycené aldehydy 84b a 84c byly připraveny Wittigovou reakcí

ve výtěžcích 39 a 54 %. Další výchozí látka 1-brom-3-nitropropan (85) byla připravena

tříkrokou syntézou vycházející z akroleinu, která zahrnovala nitraci, redukci a tzv. Appelovu

reakci. 1-Brom-3-nitropropan (85) byl získán v celkovém výtěžku 31 %. Komerčně

nedostupný chirální organokatalyzátor 97 byl připraven ve vysokém výtěžku 93 %.

Druhá část práce byla zaměřena na využití α,β-nenasycených aldehydů 84a-g

v cyklizační reakci s připraveným 1-brom-3-nitropropanem (85) na syntézu chirálních

cyklopentanů 86a-g obsahujících tři nová stereogenní centra pomocí domino Michaelovy

adice/α-alkylace. V rámci optimalizace podmínek reakce byla nejvyšší hodnota diastereo- i

enantioselektivity dosažena v toluenu za katalýzy (S)-α,α-difenyl-2-

pyrrolidinmethyl(trimethylsilyl)-etheru (35), tzv. Hayashiho katalyzátoru v přítomnosti báze

octanu sodném při 25 °C (d.r. až 20:1, až 95% ee). Při studiu rozsahu použití reakce

na skupině různě substituovaných derivátů α,β-nenasycených aldehydů 84a-g byla

s úspěchem připravena řada příslušných derivátů cyklopentanu 86a-f, respektive 93a-f,

odvozených od derivátů cinnamaldehydu v dobrých výtěžcích a s vysokou selektivitou

(až 67 %, d.r. až 20:1, 92-95% ee). Při použití alifatických α,β-nenasycených aldehydů

se nepodařilo příslušné cyklopentanové deriváty připravit. Mimo produktů cyklizační reakce

byl během reakce pozorován vznik vedlejších produktů, acyklických Michaelových aduktů

94, respektive 101, které se podařilo u derivátu 94a, respektive 101a plně charakterizovat a

u derivátů 94b a 94d, respektive 101b a 101d charakterizovat pouze částečně ve směsi

s hlavními produkty reakce.
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