Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Martina Šotolová

Název práce: Enantioselektivní příprava substituovaných cyklopentanů

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
× A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
× A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
× A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
× A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Slovní komentář uvádím na další straně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Vzhledem k navrženému mechanismu zkoumané organokatalytické reakce předpokládáte, že v cyklizovaných produktech je aldehydová skupina vůči arylu v *trans* uspořádání. Mohla byste blíže vysvětlit, čím je to způsobeno?
2. Byl u Michaelových aduktů **94a-f** pozorován vždy jen jeden diastereomer nebo to nebylo možné určit?
3. Podařilo se zjistit, co bylo nečistotou v 1-brom-3-nitropropanu? Měřila jste ^{13}C NMR od znečištěné látky **85**? Máte nějaké vysvětlení pro pokles diastereoselektivity po jejím přečištění?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 31. 5. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta: PharmDr. Eliška Matoušová, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá organokatalytickou asymetrickou syntézou trisubstituovaných cyklopentanů. Práce je přiměřeného rozsahu a je zpracována velmi pečlivě s minimem překlepů. Přesto se v diplomové práci najdou drobné nedostatky, z nichž nejdůležitější bych zde chtěla zmínit:

- V úvodu práce je na prvních dvou a půl stranách popsána historie chemie a stereochemie, počínaje Wöhlerovou syntézou močoviny, psaná skoro až populárně naučnou formou. Vzhledem k charakteru práce bych považovala za vhodnější tuto část vynechat a začít úvod přímo od asymetrické syntézy. Naopak velmi kladně hodnotím část úvodu vysvětlující rozdíly mezi enamínovou a imíniovou katalýzou, která je napsána velice jasně, čtivě a srozumitelně.
- Rozdílné biologické vlastnosti enantiomerů jsou v úvodu vysvětleny na dvou léčivech – propranololu a penicilaminu. V případě propranololu je uvedena chybná citace (č. 6), v níž není o propranololu ani jiném léčivu ani zmínka. U penicilaminu je zase uvedeno, že se jedná o účinné antiarytmikum, což je zřejmě překlep, neboť se jedná o antirevmatikum, ale zde naopak bohužel žádná citace uvedena není.
- Ve Schématu 11 je intermediát zobrazen trochu nešťastně, bylo by lepší znázornit čárkovaně i vazby, které se při reakci ruší. Takto se může zdát, že má vznikat benzenové jádro.
- Na str. 19 chyba v číslování v textu popisujícím Obr. 6.
- „Röntgenostrukturní“ se takto psáno v češtině nepoužívá.
- Pro lepší představu o reakcích uvedených v kapitolách 1.3 a 1.4 by bylo vhodnější uvádět rozsah získaných výtěžků, např. 44-74 % namísto „až 74 %“.
- I když jsou pojmy jako vysoká/nízká enantioselektivita nebo výtěžek relativní, bylo by dobré je v práci trochu sjednotit. Např. na str. 32 je 92 % ee nazváno „nízkou enantioselektivitou“, ale na str. 33 je 94 % ee označeno jako „excelentní“.
- Experimentální část je zpracována dobře, jen u charakterizace látek se objevují klasické nešvary – posuny v ^{13}C NMR spektrech by se měly zaokrouhlovat na jedno desetinné místo a u IČ spekter nevypisovat všechny píky, jen ty nejdůležitější. U LRMS neuvádíme vypočítanou a nalezenou hmotu, ale výpis píků a jejich relativní intenzitu, jak je u některých sloučenin správně uvedeno.
- Číslo citace by v textu mělo vždy být uvedeno až za interpunkční znaménko (tečku i čárku).
- U citací knih je třeba rozlišit, jestli je uvedený autor skutečně autorem nebo editorem, např. u citace č. 10 je Rios Torres editor.